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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá úlohou klavírního partu v melodramu. Cílem

práce je objasnit, v čem spočívá specifičnost klavírní hry v melodramu. Práce

využívá vedle teoretického rámce také údaje z realizovaného průzkumu formou

dotazníku. První kapitola práce se věnuje definici žánru melodramu, poskytuje

krátký exkurz do historie vzniku a nastiňuje vývoj melodramu v rámci

evropského kulturního kontextu a také v rámci českého hudebního prostředí.

Zmiňuje nejvýznamnější představitele a díla tohoto žánru. Ve druhé kapitole je

kladen důraz na úlohu klavírního partu v interpretaci melodramu. Pozornost je

zaměřena na práci klavíristy v melodramu a na spolupráci mezi recitátorem a

klavíristou. Třetí kapitola představuje výsledky dotazníkového šetření a

podrobněji rozebírá výsledky dotazníkových položek. V závěru práce je shrnuto,

v čem spočívá úloha klavíristy v melodramu a jaké informace vyplývají z

provedeného dotazníkového šetření.

Klíčová slova: melodram, úloha klavírního partu v melodramu, spolupráce herce

a klavíristy

Abstract

This bachelor's thesis describes the pianists’ role in a genre of concert

melodrama. The aim of this thesis is to explore the specific role of pianists and

the main aspects of piano playing in concert melodrama. Besides the theoretical

research, the questionnaire was used as a form of quantitative research. First

chapter defines the melodrama as a term, explores the brief history and explores

the development of melodrama in the European context as well as in the Czech

art scene. Apart from that, the first chapter presents the main authors of

melodrama and their compositions. Second chapter elaborates on main tasks and

challenges of pianists playing melodrama as is the musical notation, technical

aspects of the composition, collaboration between the pianist and reciter and

more. Third chapter shows results of questionnaire and summaries the most

important outcomes.

Key words: melodrama, pianist in melodrama, history of melodrama,

collaboration of pianist and reciter in melodrama 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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá úlohou klavírního partu v melodramu. Podnětem

k výběru tohoto tématu je praktická zkušenost z provozování koncertního

melodramu, účast na Mezinárodní soutěži Zdeňka Fibicha v Praze (v roce 2015,

2020) a velké zalíbení v literatuře. Spojování různých druhů umění do jednoho

celistvého žánru, jako je v tomto případě literatura, hudba a herectví, je velmi

zajímavým počinem, který nabízí spoustu možností a invence. Dá se říci, že až

čas ukáže, jaká kvalita a obliba z nového žánru a nových děl vzejde, ale zároveň

je potřeba aktivní podpora žánru z řad samotných umělců a organizátorů

kulturního dění. Umění zanechává odkaz, o který je nutno poučeně pečovat. V

případě melodramu čas ukázal, že žánr „obstál“ a má cenu se jím zabývat a

zkoumat. Proto také vznikla tato práce, aby jasně a přehledně poskytla

klavíristům základní informace k pochopení a uchopení melodramu. Tato práce se

snaží stručně představit žánr melodramu a prostřednictvím výzkumu ukázat,

jaké povědomí o melodramu panuje mezi klavíristy.

První kapitola bakalářské práce definuje pojem melodram, přináší krátký

historický exkurz a objasňuje, jak melodram funguje. Blíže se věnuje českému

melodramu, jeho vývoji od zakladatele českého melodramu Zdeňka Fibicha až po

současnost a uvádí významná jména umělců, kteří se melodramu věnovali a

věnují.

Ve druhé kapitole je vymezen prostor pro detailnější popis úlohy klavíristy v

melodramu. Pozornost je zaměřena na zápis textu do notového partu, náročnost

studovaného klavírního repertoáru, spolupráci mezi klavíristou a recitátorem,

dynamické vyvážení partu klavíristy a recitátora a také je upozorňováno na

rozdílný proces zkoušek při studování melodramu.

Třetí kapitola krátce představuje dotazník jako nástroj výzkumu a detailněji

popisuje strukturu dotazníku, která byla použita v této práci. Podrobněji jsou

popisovány jednotlivé položky dotazníku a také jsou komentovány výsledky

dotazníkového šetření. Závěr práce shrnuje výsledky, které z výzkumu vyplynuly

a nastiňuje další možný vývoj melodramu.
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1. Melodram jako žánr

1.1. Definice pojmu

Pro pochopení problematiky melodramu je potřeba definovat, co slovo melodram

znamená. Melodram pochází z řeckých výrazů: melos (nápěv) a drama (literární

druh předvádějící příběh). Nejlépe melodram vystihuje definice Jiřího Vysloužila,

který ho definuje jako: „ […] výraz, jímž se v češtině označuje záměrné

umělecké spojení mluveného (deklamovaného, avšak i herecky přednášeného)

slova s hudebním (zvl. instrumentálním) projevem a přirozeně i tvorba založená

na tomto principu.“ Hlavní propagátorka, organizátorka melodramu v České 1

republice a hudební teoretička Věra Šustíková zdůrazňuje, že mluvené slovo je

interpretované, tedy jedná se o uměleckou interpretaci textu, ať už se jedná o

poezii, prózu či dramatický monolog. Melodram tedy ze své podstaty spojuje 2

hudbu se slovem a vytváří tak vztah, který se dá uchopit mnoha způsoby, jak

tomu bylo také v historii. Koexistence mluveného slova a hudby s sebou přináší

velkou variabilitu uchopení tohoto žánru, a proto se v průběhu historie vyskytl

ještě jeden pojem, který se pojmu melodramu velmi podobá, ale odkazuje na

jiný žánr, a tím je pojem melodrama. Melodrama také pochází z řečtiny a

odkazuje na dramatický žánr na přelomu 18. a 19. století, který ke svému

vyjádření používá patetické prostředky ve vyostřených situacích. Definice dále

objasňuje, že melodrama využívá časté téma vítězství dobra nad zlem a „ […]

působí na city diváků často otevřenou sentimentalitou, hrůzostrašností prostředí i

scénickou hudbou, která emotivně podtrhuje atmosféru.“ Melodrama jako žánr 3

vznikl ve Francii, rozbíjel tradici dramatu z klasicistního období a byl předvojem

romantického dramatu. Je důležité, aby si byl čtenář vědom těchto dvou

rozdílných žánrů a nezaměňoval je.

Tato práce tedy pojednává o melodramu, který se postupem času vyvíjel,

reflektoval tehdejší dobové možnosti a preference umělců a veřejnosti. V

průběhu historie se vyskytovaly dvě formy melodramu, forma scénická a

koncertní. Historicky starší formou je melodram scénický, který byl často

provozován na divadelních prknech jako součást jiných hudebních a divadelních

Slovník české hudební kultury. Praha : Supraphon, 1997, s. 545-547. ISBN 1

PO-7058-462-9.

ŠUSTÍKOVÁ, Věra. Zdeněk Fibich a český koncertní melodram. Olomouc: Univerzita 2

Palackého v Olomouci, 2014. ISBN 978-80-244-4263-1.

Říman, Josef a kol.: Malá československá encyklopedie IV. Akademie Praha 19863
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žánrů, nejčastěji se melodram objevoval jako součást oper, operet, činoher či

jiných hudebně-scénických děl. Scénický melodram využívá divadelních kulis a

vizuálních divadelních efektů. Druhá forma melodramu, melodram koncertní,

poskytuje komornější atmosféru, jelikož nepoužívá scénické prvky a těží ze

souhry mezi slovesným a hudebním interpretem. Koncertní melodram je ze své

podstaty předváděn na koncertech, kde vedle slovesného interpreta působí také

hudební interpret (nejčastěji klavírista), ale může se jednat i o jiné nástrojové

obsazení, popřípadě také celý orchestr. Záleží pak na konkrétním melodramu a

jeho předepsaném obsazení. V průběhu vývoje melodramu byly oba druhy

melodramu, jak scénický tak koncertní, prováděny a doteď vedle sebe existují. V

současné době je častěji prováděn koncertní melodram, jelikož náklady na jeho

provedení jsou nižší a jeho realizace není organizačně, ale také umělecky tolik

náročná. Pokud je tedy v této práci pojednáno o úloze klavíristy v melodramu, je

tím míněn koncertní melodram.

Melodram je svébytný žánr, který nerozdílně spojuje slovo s hudbou a tím vytváří

unikátní zážitek. Častou chybou je tvrzení, které říká, že melodram působí jako

scénická hudba a pouze doprovází jevištní divadelní repliky. Pokud se jedná

pouze o hudební kulisy a dotvoření atmosféry, pak nelze tvrdit, že to je

melodram. Melodram je náročnou kompozicí, která spojuje jak skladatelské a

literární řemeslo, tak také řemeslo interpretační a herecké. V melodramu dochází


[…]


provedení si žádá velkou časovou dotaci obou interpretů. Překvapujícím zjištěním

byl fakt, že se respondentům jeví klavírní part jako spíše složitější. Toto

prohlášení může být způsobeno rozdílnou úrovní klavírní hry respondentů. Jinak

bude odpovídat posluchač konzervatoře oproti posluchači vysoké hudební školy.

Specifičnost melodramu vyplývá jak samotným žánrem, tak také prací na něm.

Mezi nejvíce specifické aspekty melodramu bylo zvoleno vytvoření patřičné

nálady a emoce odpovídající slovesnému partu. Tomuto specifickému aspektu

melodramu odpovídá také údaj od jednoho respondenta, kterému práce na

melodramu výrazně pomohla s vytvářením a interpretací různých nálad a emocí

v obecné klavírní interpretaci. V neposlední řadě je také důležité zmínit komentář

respondenta, který odkazuje na soutěž Zdeňka Fibicha, která se koná pravidelně

a vybízí mladé interprety k práci nad melodramem.

Lze shrhnout, že práce na melodramu může být pro klavíristy velmi přínosná z

vícero úhlů pohledu. Pomáhá klavíristům zdolávat technické obtíže skladeb, učí je

vytvářet patřičné nálady, nabízí jim poznání jiného uměleckého světa, učí je

naslouchat a formuje autentickou osobnost klavíristy. 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Závěr

Je potřeba přiznat, že melodram jako žánr je velmi náročným a složitým

uměním, ve kterém se střetávají tři rozdílné umělecké světy. Hudební svět

zastupuje muzikální složku melodramu, nabízí barvité hudební vyobrazení nálad

a emocí, literární svět poskytuje textový materiál, jenž vnáší děj a dynamiku

příběhu a v neposlední řadě také svět herecký, který slovesnému partu dodává

život a na posluchače přenáší nosné myšlenky a emoce. Z tohoto výčtu je jasné,

že práce na melodramu nemůže být jednoduchá. Klavíristy, vrhající se do víru

melodramu, čeká mnoho výzev, se kterými si musejí poradit. Mezi největší výzvy,

jak vyplývá také z výzkumu, je spolupráce klavíristy s recitátorem. Zmiňovaná

spolupráce je obtížným úkolem a náročnou prací, zároveň však klavíristovi

poskytuje mnoho pozitivních aspektů. Klavírista má díky práci na melodramu

ojedinělou příležitost sdílet své myšlenky a nápady s recitátorem a objevovat tak

vedle hudebních krás i jiný umělecký svět. Kdo se jednou melodramu účastní a je

vyzván se chopit úlohy klavírního partu, dostává do hudebního života užitečnou

výbavu. Klavírista je po pochopení práce na melodramu a jeho absolvování

schopen hudebního partnerství, naslouchání a reagování v celé umělecké šíři.

Z dotazníku vyplývá, že 66,7% respondentů melodram nikdy nehrála, proto je

důležitá neustálá aktivní osvěta. Nabízí se několik možností, jak melodram

rozšiřovat v hudebních kruzích. Určitě by se mělo rozšiřovat povědomí o

melodramu mezi učiteli klavíru, ať už na ZUŠ, konzervatoři či na vysokých

hudebních školách, kteří prostřednictvím melodramu mohou se svými žáky a

studenty pracovat. Za velmi záslužnou činnost považuji aktivitu Věry Šustíkové,

která spolu se Společností Zdeňka Fibicha organizuje soutěže. Zvyšuje tím

povědomí o melodramu a zároveň nabízí praktické hudební dílny, kde se na

melodramu pracuje pod vedením zkušených umělců. Zároveň je důležité, aby

zodpovědnost převzali sami klavíristé a do svého repertoáru díla melodramu

zařadili. Mohou tak melodram propagovat a pomáhat mu se vyvíjet.

Miloš Hynšt ve svém textu O melodramu vyjadřuje lítost nad úpadkem

melodramu slovy: „Češi po svém melodram stvořili (Benda), po svém jej

rozvinuli (Fibich) a po svém jej nechávají hynout.“ Myslím, že se není třeba 35

uchylovat k pesimistickým závěrům a lamentovat nad stavem českého

melodramu. Naopak je třeba vzít melodram do klavírních rukou, snažit se

melodramu porozumět a nebát se spolupráce s jinými uměleckými světy.

HYNŠT, M. Malé skriptum o melodramatu. Brno : JAMU, 2008. 22 s. ISBN 35

978-80-86928-40-1. s.9
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Obávám se, že určitá stagnace v klavírním potažmo hudebním světě není nikdy

ku prospěchu věci. I když je úloha klavírního partu v melodramu náročná a

kombinuje rozdílné aspekty klavírní práce, energie věnovaná do zkoumání

klavírního partu melodramu a melodramu obecně vrací zpátky nevyčíslitelné

hodnoty a poznání. Objevování dalších uměleckých světů je cestou k

detailnějšímu poznání naší vlastní kultury klavírního světa. Touto prací bych

chtěla klavíristy motivovat, aby si koncertní melodram vyzkoušeli a získali tak

nové zkušenosti nejen klavírní a hudební, ale také umělecké a lidské. Celé své

snažení v této práci zakončím citátem od amerického teoretického fyzika

Robberta Oppenheimera: „Žádná velká kultura nebyla prosta zvídavosti,

rozvažování, přemítání a vážného přemýšlení… Žádná velká kultura nepostrádala

vynalézavého génia.“ Tento hluboký citát si dovolím trochu upravit pro účely 36

této práce a poskytnout tak na závěr klavíristům motivační vzkaz: Žádné velké

klavírní umění nebylo prosto zvídavosti, rozvažování, přemítání a vážného

přemýšlení… Žádné velké klavírní umění nepostrádalo vynalézavého génia.

Oppenheimer, Robbert. citaty.net. [online] Dostupné z: <https://citaty.net/temata/36

kultura/?page=2> [cit. 17.4.2021]
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