**AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE
HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA**

Studijní program: Hudební umění
Studijní obor: KLAVÍR

Stanovisko školitele - vedoucího

k bakalářské práci a absolventskému koncertu **Magdaleny Ochmanové**

Absolventský bakalářský koncert Magdaleny Ochmanové, který se konal 5. 6. 2021 a její diplomovou práci na téma „Úloha klavírního partu v melodramu“ **doporučuji k obhajobě.**

V Praze 7. 6. 2021

doc. Boris Krajný